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شورای نگهبان بار دیگر لایحه حجاب 
را رد کرد 

»طحان نظیف« سخنگوی شورای نگهبان گفت: 
لایحه »عفاف و حجاب« برای رفع ابهامات و ایرادات 

باقی مانده به مجلس برگشت داده شد.
به گزارش جماران؛ طحان نظیف گفت: با توجه به 
باقی ماندن برخی ایرادات و ابهامات در لایحه عفاف و 
حجاب، این لایحه برای اعمال اصلاحات لازم بار دیگر 

به مجلس شورای اسلامی ارجاع شد.
 هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان در 
گفت وگو با تسنیم، با اشاره به آخرین وضعیت لایحه 
موسوم به عفاف و حجاب گفت: شورای نگهبان نسبت 
به لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ 
عفاف و حجاب در مرحله قبل ایرادات و ابهامات 
متعددی را داشت که مجلس در جلسات خود این 
موارد را اصلاح کرد و ما مجددا این لایحه را در دستور 
کار شورای نگهبان قرار دادیم و با بررسی های به عمل 
آمده مشخص شد که بسیاری از ایرادات و ابهامات 

برطرف شده است.
وی افزود: با این حال هنوز برخی ایرادات و ابهامات 
وارده به این لایحه پابرجا است و به همین خاطر بار 
دیگر لایحه را برای اصلاح مواردباقی مانده به مجلس 
ارجاع دادیم.سخنگوی شورای نگهبان خاطرنشان 
کرد: هر زمان که مجلس همین ایرادات و ابهامات 
باقی مانده را اصلاح کند ما نیز لایحه اصلاح  شده را 
مجدداً بررسی و نظر نهایی شورای نگهبان را اعلام 

خواهیم کرد.

قانون فردی را که صاحب خودرو 
است مسئول می داند 

وحیدی وزیر کشور درباره پیامک به برخی ماشین ها 
در طرح حجاب و عفاف گفت: ممکن است صاحبان 
ماشین خودرو خود را به افراد دیگری داده باشند که 
قوانین مربوطه را رعایت نکرده است، ولی گزارش 
تخلفات برای صاحب خودرو می رود. صاحب ماشین 
می تواند بگوید من پشت فرمان نبودم و این درست 
است، اما قانون فردی را که صاحب خودرو است را 
مسئول می داند پس با این وجود ممکن است اشتباهی 
رخ دهد و ناجا بررسی می کند.به گزارش ایسنا، وزیر 
کشور با اشاره به اعلام نتیجه نهایی بررسی صلاحیت 
کاندیدا ها از ۱۴ دی توسط هیات نظارت یادآور شد 
که داوطلبان از آن تاریخ می توانند به طور جدی تری 

فعالیت شان را دنبال کنند.
احمد وحیدی در حاشیه جلسه پاسخگویی به 
تماس های مردمی در گفتگو با خبرنگاران درباره 
بیانات اخیر رهبر انقلاب در امر انتخابات گفت: بیانات 
روز گذشته رهبر انقلاب انتخابات بسیار کلیدی و مهم  
بود  و با راهنمایی و تدابیر ایشان ان شاالله حرکت 
خیلی خوبی را در این حوزه خواهیم داشت.وی  با 
اشاره به بحث اهمیت مجلس خبرگان و مجلس 
شورای اسلامی، افزود: جایگاه این دو مجلس در 
بیانات رهبری تعیین و تببین شد و مولفه چهارگانه ای 
که در ابتدای سال تاکید کرده بودند  را هم بیان 
فرمودند. مشارکت پرشور، رقابت واقعی، امنیت کامل 
و سلامت جزو کلیدواژه های اصلی بود که ایشان به ما 
یادآور شدند.وی افزود: در حال حاضر منتظر حرکت 
مهمی هستیم که توسط همه دستگاه ها و عموم مردم 
در این حوزه اتفاق بیفتد؛ همه در میدان باشند و همه 
بدانند که مشارکت قوی و گسترده، یعنی ایران قوی، 
یعنی امنیت کامل یعنی عزت و تعالی کشور. بویژه 
نقطه تحول که ایشان در بیاناتشان اشاره فرمودند 
که مشارکت در انتخابات می تواند یک نقطه جدید 
بر مبنای تحول باشد و همگان باید برای تحقق آن 

تلاش کنیم.
وزیر کشور گفت: وزارت کشور هم در این زمینه 
مسئولیت اجرایی دارد که به خوبی انجام می شود و سایر 
دستگاه ها و جناح های مختلف هم باید بیایند و در این 
زمینه مشارکت کنند در حال حاضر زمینه آن فراهم 
است باید همه دلسوزان و فعالان اجتماعی اقتصادی 
و فرهنگی پا در میدان بگذارند تا شاهد مشارکت 
پرشور باشیم.وحیدی ادامه داد: ما تا این مرحله از همه 
طیف های سیاسی و سلایق را در انتخابات داریم البته 
نتیجه نهایی ۱۴ دی ماه توسط هیات نظارت اعلام 
می شود و داوطلبان می توانند فعالیت خود را جدی تر 
دنبال کنند. رهبر انقلاب هم در بیانات روز گذشته 
فرمودند که همه جناح ها و گرو ها و سلایق  باشند و 
ان شاالله زمینه رقابت  واقعی مدنظر رهبری فراهم شود.

وی گفت:  در حال حاضر کار در مرحله نظارت هیات های 
اجرایی قرار دارد  و مسئولیت برعهده آن هاست، اما آنچه 
که بطور کلی مطلع هستیم روند کار روند خوبی است  
و چنانچه بعد از  اعلام نتایج در ۱۴دی داوطلبی به هر 
دلیلی  اعتراضی داشته باشد فرصت برای ثبت اعتراض 
دارد و مجددا بررسی خواهد شد.وزیر کشور درباره  
انتخابات الکترونیک گفت: انتخابات الکترونیک مراحل 
و گام های مختلف دارد که یکی از گام های آن حوزه 
احراز هویت است که در این زمینه الکترونیکی خواهد 
بود، اما در اخذ رای  و حوزه های که امکان الکترونیکی 
آن را داریم در حال مذاکره است و این که تهران باشد 
یا جای دیگر هنوز قطعی نشده است.وحیدی درباره 
پیامک به برخی ماشین ها در طرح حجاب و عفاف 
گفت: ممکن است صاحبان ماشین خودرو خود را به 
افراد دیگری داده باشند که قوانین مربوطه را رعایت 
نکرده است، ولی گزارش تخلفات برای صاحب خودرو 
می رود. صاحب ماشین می تواند بگوید من پشت فرمان 
نبودم و این درست است، اما قانون فردی را که صاحب 
خودرو است را مسئول می داند پس با این وجود ممکن 
است اشتباهی رخ دهد و ناجا بررسی می کند. وی ادامه 
داد:، اما معمولا آن ها به یک پیامک ترتیب اثر نمی دهند 
و وقتی که تکرار و معلوم شود فرد اصرار به عدم تمکین 

از قانون دارد، آنوقت برابر قانون  رفتار می شود.

چشم انداز

کریسمس غم بار در بیت لحم
کریسمس امسال، شهر بیت لحم بر خلاف 
سال های گذشته خالی از جهانگرد و زائرانی است 
که معمولاً به مناسبت ولادت پیامبر مسیحیت به 
این شهر می آیند. بیت لحم که در ده کیلومتری 
بیت المقدس، در کرانۀ باختری قرار دارد، به خاطر 
جنگ غزه عزادار است. رئیس جمهوری فرانسه نیز 
از وضعیت اسف بار کلیسای کاتولیک در غزه ابراز 

نگرانی کرد.
حتی در روز ۲۴ دسامبر )سوم دی(، درخت 
کریسمس در بیت لحم دیده نمی شود و چراغانی 
بر خلاف سالهای گذشته بسیار محدود است. اما 
غیرعادی تر از همیشه، جمعیت بسیار اندکی است 
که در اطراف کلیسای مهد حضور یافته است. این 
بنا که یکی از قدیمی ترین کلیساهای مسیحیت به 
شمار می آید بر محلی بنا شده که به عنوان آرامگاه 

عیسی شناخته می شود.
هرسال در نیم شب کریسمس مراسم نیایشی در 
کلیسای مهد برگزار می شود که معمولاً شاهد 
حضور هزاران نفر در درون کلیسا و محوطۀ اطراف 
است. اما امسال اکثر مراسم عید کریسمس در 
بیت لحم و بیت المقدس از سوی شهرداری ها لغو 

شده است.

استقبال کشورهای عربی خلیج فارس از 
توافق یمنی ها

کشورهای عربی خلیج فارس دوشنبه) ۴ دی( 
از اعلام توافق طرف های درگیر در یمن برای 
احترام به آتش بس جدید و تلاش در راستای صلح 

استقبال کردند.
»هانس گروندبرگ« فرستاده ویژه سازمان ملل در 
یمن شنبه گذشته از توافق یمنی ها برای تدوین 
یک نقشه راه برای رسیدن به صلح تحت نظارت 
سازمان ملل خبر داده بود. مذاکرات این توافق به 
میزبانی کشور عمان آخرین دور از تلاش ها برای 
پایان دادن به جنگی است که صدها هزار کشته 
برجا گذاشته و یکی از بدترین بحران های انسانی 

جهان را ایجاد کرده است.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، عربستان سعودی 
از اعلام »نقشه راه برای پیشبرد در مسیر صلح« 
استقبال کرد. وزارت امور خارجه این کشور امروز 
دوشنبه در بیانیه ای طرف های یمنی را تشویق 
کرد تا »برای دستیابی به یک راه حل سیاسی 
جامع و پایدار تحت نظارت سازمان ملل بر سر میز 

گفتگو بنشینند.«
سلطان نشین عمان نیز از اعلام این توافق استقبال 
و ابراز امیدواری کرد که این توافق »در اسرع وقت 

امضا شود.«
قطر نیز از سازمان ملل، عربستان سعودی و 
عمان به خاطر تلاش های آن ها برای رسیدن به 
صلح تشکر کرد و از طرف های یمنی خواست 
رسیدن به توافق را تسریع کنند.یمن، فقیرترین 
کشور شبه جزیره عربستان از زمانی که حوثی ها 
کنترل صنعا را در سال ۲۰۱۴ به دست گرفتند، 
درگیر جنگ بوده است. مداخله نظامی به رهبری 
عربستان سعودی در سال ۲۰۱۵ با هدف حمایت 
از دولت ساقط شده این کشور جنگ و درگیری 
در این کشور را تشدید و اوضاع انسانی را وخیم تر 
کرد.آتش بس امضا شده در آوریل ۲۰۲۲ با 
میانجیگری سازمان ملل به طور قابل توجهی از 
سطح درگیری ها کاست. با وجود منقضی شدن 
این آتش بس در اکتبر سال گذشته، اما جنگ در 

مقیاس گسترده از سر گرفته نشد.
دولت یمنی مورد حمایت عربستان سعودی 
یکشنبه)پریروز( از تلاش های سازمان ملل پس از 

اعلام آتش بس جدید استقبال کرد.

خواست ایران از طالبان
امیرخان متقی، وزیرامورخارجه طالبان، در تهران 
با »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه و 
همچنین شماری از مقام های بلند پایه ایرانی، 
دیدار و گفتگو کرد. حق آبه رودخانه هیرمند و 
برخی تنش های مرزی که پس از سلطه طالبان بر 
افغانستان در اوت ۲۰۲۱، در روابط میان تهران و 
کابل نمایان شده، از جمله موضوعات مورد بحث 

وزیران امور خارجه دو کشور  بود.
حسین امیرعبداللهیان در دیدار خود با امیرخان 
متقی، روابط دو جانبه ایران و افغانستان را از ابعاد 
مختلف دارای اهمیت خوانده و تعامل دو کشور در 

حوزه های متنوع را مهم ارزیابی کرد.
وی همچنین بر ضرورت حل مسائل موجود 
میان تهران و کابل از جمله مرز و آب، تاکید و 
ابراز امیدواری کرد که “مسئولان هیئت حاکمه 
افغانستان به صورت عملی نسبت به برطرف شدن 
مشکلات موجود دراین زمینه همکاری لازم را 

معمول کنند”.
وزیر امور خارجه طالبان که برای شرکت در یک 
همایش از سوی ایران دعوت شده نیز در این 
دیدار خواهان “اقدامات مؤثر به منظور تقویت 
بیشتر روابط سیاسی، اقتصادی، تجاری و ترانزیتی 
میان افغانستان و ایران” شده و بر ضرورت ادامه  
تعاملات دو کشور در همه زمینه ها از جمله آب، 
مرز، تجارت و همکاری در امور قضایی و کنسولی 
تاکید کرد.بنا بر اعلام وزارت امور خارجه طالبان، 
امیرخان متقی همچنین وضعیت و مشکلات 
محبوسین و مهاجرین افغان در ایران را با حسین 
امیرعبداللهیان در میان گذاشته است.وزیر خارجه 
طالبان در این سفر با حسن کاظمی قمی، نماینده 
ویژه رئیس جمهور ایران در امور افغانستان نیز 

دیدار کرده است.

تحلیل همدلی| سخنگوی  وزارت امور خارجه درباره 
رایزنی  های در حال انجام میان ترکیه، قطر و 
رهبران حماس برای تشکیل دولتی متشکل 
از حکومت خودگردان فلسطین و حماس برای 
دوران بعد از پایان جنگ در غزه گفت: »ما در 
مساله فلسطین با همه طرف  های مرتبط با پرونده 
فلسطین ارتباط داریم. آنچه برای وضعیت کنونی 
فلسطین در اولویت است، پایان دادن به جنگ 
غزه و توقف حملات علیه مردم مظلوم غزه است. 
پرداختن به مراحل ثانویه مسائل انحرافی است. 
چنین مسائلی اکثرا از سوی امریکا مطرح می شود. 
ناصر کنعانی در نشست خبری خود با خبرنگاران 
گفت: آنها که عامل جنگ هستند، آنها هستند 
که از دوران پس جنگ صحبت می کنند، درحالی 
که آنها صلاحیت بیان چنین دیدگاهی را ندارند. 
دیدگاه جمهوری اسلامی ایران در این رابطه کاملا 
روشن است، پایان دادن به جنگ و بازگشایی 
گذرگاه ها و ارسال کمک  های انسان دوستانه به 

میزان نیاز شهروندان در غزه اولویت ایران است. 
او گفت: برای وضعیت سیاسی غزه هیچ کسی غیر 
از خود مردم فلسطین شایسته تعیین سرنوشت 
خود و غزه نیستند. مردم فلسطین از بلوغ و 
صلابت لازم برای تعیین دولتی که سرزمین 
فلسطین را اداره کند، برخودار هستند. هیچ کس 
حق تعیین تکلیف برای ملت فلسطین را ندارد و 
موضع جمهوری اسلامی ایران در این زمینه کاملا 

روشن و واضح است.
حمایت تمام عیار آمریکا از اسرائیل

کنعانی در پاسخ به پرسشی درباره قطعنامه ای 
که روز جمعه درباره غزه صادر شد و در آن بند 
مربوط به آتش بس به خواست و فشار امریکا 
حذف شد، گفت: »متاسفانه قطعنامه ای که عصر 
جمعه در شورای امنیت سازمان ملل متحد به 
تصویب رسید، نقش حمایتی تمام عیار امریکا 
از رژیم غاصب صهیونیستی بار دیگر به منصه 
ظهور رسید. با تاکید امریکا هیچ بندی برای توقف 
درگیری ها در غزه و توقف کشتار مردم مظلوم 
فلسطین قید نشد. امریکا عملا از گنجاندن چنین 
بندی مانع شد و خود نیز به آن رای ممتنع داد. 
به این ترتیب بندی که ارسال کمک  های انسان 
دوستانه به غزه را نیز خواستار می شد نادیده 
گرفته شد. موضوع روشن است، دولت امریکا عملا 
رای به ادامه جنگ داد. به عبارت دیگر امریکا یک 
بار دیگر نشان داد که در کنار رژیم صهیونیستی 

برای تداوم این جنگ ایستاده است.«
قطعنامه غیر قابل اجرا

کنعانی در ادامه افزود: »نکته بعدی در ارتباط 
با ارسال کمک  های انسان دوستانه بین المللی 
به نوار غزه، ما در این باره دیدگاه خود را کاملا 
روشن بیان کرده ایم. دیدگاه سازمان ملل و 
دبیرکل آن نیز روشن است. این که کمک  های 
انسان دوستانه زیر آتش جنگ و بمباران  های 
مستمر رژیم صهیونیستی کمک به مردم غزه 
انجام و توزیع شود، امکان پذیر نیست. به عبارتی 
این قطعنامه یک قطعنامه بی محتوا، بی مسما 
و غیرقابل اجراست. چنین قطعنامه ای خواست 
مردم فلسطین و خواسته جامعه جهانی نیست. 
بنابراین در این زمینه مسئولیت جامعه جهانی 

همچنان به قوت خود باقی است.«
کنعانی تاکید کرد، جمهوری اسلامی ایران از 

ابتدای درگیری ها همچنان به مسئولیت خود 
متعهد است و رایزنی  های دیپلماتیک خود را 
در تمامی سطوح همچنین در سازمان  های 
بین المللی از جمله شانگهای و عدم تعهد انجام 
داده است. آخرین آن نیز برگزاری کنفرانس تهران 
در خصوص فلسطین بود. متاسفانه تا کنون هیچ 
کدام از تلاش ها به نتیجه مطلوب نرسیده است. 
کشورهایی که به این موضوع اهتمام دارند باید 
به فشارهای دیپلماتیک خود علیه امریکا و رژیم 
صهیونیستی ادامه دهند تا رژیم صهیونیستی 
تحت فشار مجامع بین المللی به توقف درگیری ها 

مجبور شود.
اتهام های آمریکا به ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه درباره اتهام زنی  های 
امریکا به ایران در حمله به کشتی ای در اقیانوس 
هند نیز گفت: »اتهام زنی امریکا اتهام زنی  های 
بی پایان است. بزرگترین متهم در دو ماهه اخیر 
ایالات متحده امریکاست که مسئول اول و آخر 
آغاز جنگ اسرائیل علیه ملت فلسطین و تداوم 
این جنگ و استمرار آن است. پس امریکا در 
جایگاهی نیست که بخواهد چنین اتهام  هایی را به 
کشوری بزند. چنین ادعاهایی سرپوش گذاشتن بر 
جنایت  های بین المللی اسرائیل در غزه و حمایت 
از جنایات  های جنگی رژیم صهیونیستی است. 
آنها با این کار تنفر مجامع بین المللی را در کنار 
اسرائیل متوجه خود کرده اند. بنابراین اتهام زنی 
به جمهوری اسلامی ایران کاملا مردود است و 
هیچ ارزشی ندارد. درباره امنیت دریانوردی در 
منطقه جمهوری اسلامی ایران همواره بخشی 
از تامین امنیت دریایی بوده و همیشه در این 
زمینه مسئولانه عمل کرده و بخش مهمی از 
تامین امنیت منطقه ای همواره بر عهده جمهوری 
اسلامی ایران بوده است. بنابراین ایالات متحده در 
جایگاهی نیست که چنین اتهام  هایی را به کسی 

بزند.«
لندن شریک تل آویو

سخنگوی وزارت امور خارجه درباره اظهارات 
»دیوید کامرون« وزیر امور خارجه انگلیس که گفته 
است که برسر امنیت دریایی باید پیام  های روشنی 
را به ایران داد، گفت: »در ارتباط با ادعاهای 
وزیر امور خارجه انگلیس باید بگویم اظهارات او 
مانند اظهارات وزیر امور خارجه امریکا کاملا مردود 

است و ما چنین اظهاراتی را در راستای حمایت 
از اسرائیل در انجام جنایت  های آن می دانیم. آنچه 
عیان است چه حاجت به بیان است، مقام های 
رژیم صهیونیستی آقای کامرون را بهترین دوست 
رژیم صهیونیستی در غرب دانسته اند. دولت 
انگلستان درباره جنگ در غزه یک کشور دارای 
حقوق بین المللی است. در این زمینه انگلستان در 
جایگاه متهم قرار دارد و نه باید با در جایگاه مدعی 
قرار بگیرد. حمایت نامحدود انگلستان از رژیم 
شرور صهیونیستی که در دو ماهه گذشته شاهد 
بوده   ایم یکی از مصادیق حمایت از فعالیت  های 
تروریستی رژیم صهیونیستی و تداوم ناامنی در 
منطقه است. بنابراین انگلستان در قبال آنچه در 
منطقه می گذرد مسئول است. منطقه غرب آسیا 
مدتهاست شاهد بی ثباتی است و انگلستان یکی 
از کشورهایی است که در این بی ثباتی نقش 
داشته است در حالی که باید دولت انگلستان به 

مسئولیت خود در این زمینه عمل کند.«
و  به موضع مشترک روسیه  واکنش 

کشورهای عربی
کنعانی درباره بیانیه مشترک روسیه و کشورهای 
عربی در مراکش برسر ادعاهای امارات بر سر 
جزایر سه گانه نیز گفت:»ادعاهای مندرج در 
بیانیه روسیه و کشورهای عربی در مراکش 
بر سر جزایر سه گانه ایران به منزله اقدام علیه 
استقلال و تمامیت ارضی کشورمان تلقی می شود 
و از نظر جمهوری اسلامی ایران کاملا مردود و 
غیرقابل قبول است. آنچه در این بیانیه درج شده 
نقض حقوق حاکمیت و احترام به تمامیت ارضی 
کشورها مطابق با قوانین بین المللی است. ما در 
ارتباط با تمامیت ارضی کشورمان با هیچ کشوری 
تعارف نکرده   ایم و نمی کنیم، در این ارتباط 
جمهوری اسلامی ایران کاملا روشن مواضع 
اعتراضی خود را بیان کرده و مواضع روشن ما 
در سطح عالی به اطلاع مقامات روسیه رسانده 
شده است. جمهوری اسلامی ایران نسبت به 
تمامیت ارضی خود نسبت به هیچ طرفی مسامحه 
نمی کند و با قاطعیت برخورد می کند. ما با دقت 
در چارچوب منافع ملی کشور اقدام کرده   ایم و بر 

این اساس اقدامات دیگر نیز انجام خواهد شد.«
تلاش حداکثری برای حمید نوری

کنعانی درباره دادگاه حمید نوری، شهروند 

ایرانی محاکمه شده در سوئد و امکان مبادله او 
در چارچوب مبادله زندانی میان ایران و سوئد 
نیز گفت: »دفاع از حقوق شهروندان جمهوری 
اسلامی ایران جزو حقوق ذاتی دستگاه دیپلماسی 
است و حداکثر تلاش خود را مانند دستگاه قضایی 
انجام خواهد داد. انتظار می رفت دولت سوئد در این 
پرونده مسئولانه عمل کند و در دادگاه تجدید نظر 
خود اقدام مسئولانه ای در این ارتباط انجام دهد 
که متاسفانه چنین اقدامی را از سوی دولت سوئد 
شاهد نبودیم و متاسفانه اقدامی را علیه شهروند 
بیگناه جمهوری اسلامی ایران انجام داد. البته این 
نهایت تلاش  های ما نیست، ما به تلاش ها خود 
ادامه خواهیم داد، ما به این رای اعتراض جدی 
داریم و نسبت به نقض حقوق اولیه این شهروند 
به شدت به دولت سوئد معترض هستیم. متاسفانه 
در زندان  های سوئد حقوق اولیه انسانی آقای نوری 
رعایت نشده است. در این رابطه ما متاسفانه یک 
تناقض در رفتار دولت سوئد را شاهدیم و انتظار 
داریم دستگاه قضایی سوئد خطاهای خود را هر 
چه سریعتر جبران کند. ما تا آزادی این شهروند 

خود به تلاش  های خود ادامه خواهیم داد.«
روابط رو به بهبود تهران - باکو

سخنگوی وزارت امور خارجه درباره مذاکرات 
ویدئو کنفرانسی انجام شده میان مسئولان  
وزارت امور خارجه ایران و آذربایجان و تصمیماتی 
که برای محاکمه عامل حمله به سفارت 
آذربایجان تهران اتخاذ شده و همچنین زمان 
بازگشایی سفارت آذربایجان در تهران نیز گفت: 
»گفت وگوهای انجام شده بخشی از تلاش  های 
دو طرف برای حل موضوعات باقیمانده در روابط 
دو کشور و پرونده سفارت جمهوری آذربایجان در 
تهران است. خوشبختانه روند، روند مثبتی بوده، و 
بسیاری از موضوعات این پرونده حل و فصل شده 
و دو طرف برای بازگشایی سفارت آذربایجان نقشه 
راهی تعریف کرده است و تا کنون در این چارچوب 
پیشرفت خوبی داشته ایم. کما اینکه در توسعه 
روابط از جمله در بخش  های اقتصادی و تجاری 
شاهد گسترش روابط میان ایران و آذربایجان 
هستیم. امیدواریم هر چه زودتر در آینده نزدیک 
شاهد بازگشایی سفارت جمهوری آذربایجان در 

تهران باشیم.«
روابط امنیتی تهران -  اسلام آباد

کنعانی درباره حمله تروریستی انجام شده در 
راسک و گفت وگوهای انجام شده میان ایران 
و پاکستان برسر تامین امنیت مرزها نیز گفت: 
»موضوعات امنیتی و مرزی میان ایران و پاکستان 
در چارچوب مذاکرات امنیتی مستمر میان دو 
کشور وجود دارد، این مسائل همیشه مورد 
بررسی و گفت وگو قرار گرفته است. مقامات  
وزارت امور خارجه نیز هر جا لازم بوده با مقامات 
جمهوری اسلامی ورود کرده و رایزنی ها و گفت 
وگوهایی را با طرف  های پاکستانی انجام داده 
است. امیدواریم هر چه سریعتر مشکلاتی که در 

این زمینه وجود دارد رفع شود.«

سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد 

دفاع از مواضع ایران در جنگ غزه
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همدلی| آفاق فقیهی: سد پیش روی »گفت و گو« شکسته شد یا 
مسیر سیاسی به سمت تلطیف – به قدر نیاز- در آستانه انتخابات 
حرکت می کند؟  این سوالی است که اگر نظر مردم را جلب نکرده 
باشد، حداقل در میان نخبگان سیاسی کشور رد و بدل می شود. 

برآیند کلی تحلیل هایی که در رسانه ها و اظهارنظرهایی که از سوی 
فعالان سیاسی دو طرف ترازوی نامتعادل سیاست در کشور جریان 
دارد بیان روشنی است از تغییر ناگهانی، اما دیرهنگام. تغییر در 
شیوه ثبت نام انتخابات و گلایه ای که »حسن روحانی« تلویحا 
از آن به عنوان مانعی بر سر راه حضور همه جریان ها ذکر کرده 
بود، دست انداز اولیه را به تردید های موجود برای حضور تحمیل 
کرد. شکل و فرم ابتدایی حضور کاندیداها بیانگر این نکته است 
که این تغییر در فضای سیاسی، جاماندگان از انتخابات را دیگر 
با خود ندارد اما ممکن است فیلترهای بعدی راه بازتری را برای 
حضور ایجاد کنند. آنچه که در مناظره حسین شریعتمداری و 
محسن هاشمی گذشت، نشان داد گفت و گوها درباره عملکرد 
شورای نگهبان پس از رد صلاحیت های اولیه در جریان است، 
چنانکه گمانه ها و تفاسیر مختلفی از دیدار اعضای شورای نگهبان 
با رهبر انقلاب روایت می شود، روایت هایی که هر کدام از دو طرف 
سیاسی به ظن خود درباره آن سخن گفته اند و تاکنون مورد تایید 

یا تکذیب قرار نگرفته است. 
حوصله گدایی صلاحیت نیست

پس از آخرین اظهارات رهبری و تاکید بر ضرورت حضور همه 
دیدگاه ها و گرایش های جناحی در انتخابات، وزیر کشور اینگونه 
ابراز داشته که تا اینجای کار همه گروه ها و سلایق حضور دارند. 
اما به نظر می رسد برخی گروه های سیاسی چنین گفته ای 
را قبول ندارند و بر ردصلاحیت های اولیه نقد وارد می کنند. 
محسن هاشمی در مناظره با حسین شریعتمداری  گفته است: 
»انتخابات پرشور نیازمند رقابت جدی است و رقابت جدی با 
اینگونه ردصلاحیت ها در هیئت های اجرایی ایجاد نمی شود. گروه 
معتدل و بخشی از اصلاح طلبان میانه رو می خواهند رقابت پرشور 
شکل بگیرد، چرا که می دانند در انتخابات پرشور برنده می شوند 
ولی با نظارت استصوابی که الان در کشور حاکم است و با برخی 
حرکت ها حوصله گدایی صلاحیت را ندارند. بروند این و آن را 

ببینند و صلاحیتشان را ثابت کنند و بتوانند ثبت نام کنند.«
هاشمی می گوید: » باید کاری کنیم که شورای نگهبان اینگونه 
عمل نکند. مثال واضح داریم، به گذشته و از مجلس ششم به 
بعد نرویم. در همین انتخابات اخیر، آیت الله هاشمی رد صلاحیت 
شده،  آقای لاریجانی رد صلاحیت شده،  آقای جهانگیری رد 
صلاحیت شده، آقای ضرغامی رد صلاحیت شده) با خنده(. 
شورای نگهبان فراقانونی عمل می کند و باعث می شود منویات 

مقام معظم رهبری در همین انتخابات هم عمل نشود.«

چنانکه عباس سلیمی نمین، فعال سیاسی اصولگرا نیزبه 
خبرآنلاین می گوید: » دستگاه های نظارتی و اجرایی باید بخشی از 
پیش نیاز مشارکت در انتخابات را رقم می زدند. تردیدی نیست که 
تکرار این تذکر از جانب رهبری به معنای ناخرسند بودن از برخی 
عملکردهاست. آقایان درشورای نگهبان باید این نوع تنگ نظری ها 

را جبران کنند و زمینه انتخابات مشارکتی را فراهم بسازند.«
سلیمی نمین با اشاره به دفاع برخی چهره های سیاسی از مشارکت 
۲۰ تا ۳۰ درصدی در انتخابات، اینگونه اظهارنظر می کند: »فاصله 
این نگاه با نگاه رهبری بسیار زیاد است. آنان دم از منویات رهبری و 
پیروی از ایشان می زنند اما با منویات رهبری فاصله زیادی دارند.«

بن بست تئوریک در جبهه اصلاحات
با این حال به نظر می رسد، رسیدن به مشارکت در انتخابات نیاز 
به گفتمان سازی و ایجاد انگیزه هایی در درون جامعه دارد که 
فراتر از حوزه نخبگان سیاسی، »ضرورت پنداری« حضور را در 
جو سیاسی رخوت زده امروز ایجاد کند. این موضوعی است که 
شاید با تایید صلاحیت های نهایی و تغییر روند در نگاه اجرایی به 
انتخابات نیز حاصل نشود. به نظر می رسد تغییر گفتمان اجتماعی 
بعد از حوادث سال گذشته مهم ترین سدی باشد که جامعه را به 
سمت بی توجهی و برخی جریان های سیاسی را به »خلاء تصمیم 
موثر« در مواجهه با بدنه اجتماعی رسانده است. با این وجود برخی 
گمانه ها بعد از حضور روحانی و نشست های اخیر او که با بیان 
ایجابی در حوزه سیاسی همراه بود به این سو برده، شاید بخشی 
از میانه روهای اصلاح طلب و اصولگرایان چسبیده به بخش میانی 
دو جناح بتوانند تغییر روند کلی را در زمان باقیمانده شتاب دهند. 
برخی مانند »جعفرزاده ایمن آبادی« معتقدند؛ مجموعه کارگزاران، 
اتحاد ملت و دیگر گروه ها باید یک وفاق ایجاد کنند و آقایان عارف 

و جهانگیری ورود کنند تا بر فضای انتخابات گرما ببخشند.
غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده ادوار مجلس، درباره بن 
بست تئوریک اصلاح طلبان در شرایط فعلی به »منیبان« می گوید: 
» نمی گویم اصلاح طلبان در فقدان مانیفست به سر می برند، اما 
اتفاقی که الان در اصلاحات افتاده این است که نتوانسته، یک 
تصمیم واحد حزبی بگیرد و از این بن بست خارج شود. بالاخره 
اصولگرایان با یک طراحی تلاش کردند اصلاح طلبان را از مدار 
انتخابات خارج کنند و متاسفانه اصلاح طلبان در تله تندرو های 
اصولگرایان افتادند. در حالیکه اصلاح طلبان باید مراقبت می کردند 
و در این تله نمی افتادند. فاصله گرفتن اصلاح طلبان از انتخابات 
در هر دوره اشتباه بزرگی است. اصلاح طلبان باید ورود و ثبت 

نام می کردند.«
استراتژی چندگانه اصولگرایان

ایمن آبادی در ادامه درباره تلاش اصولگرایان برای عدم مشارکت 
اصلاح طلبان بیان می کند: »اصولگرایان چند استراتژی دارند: اول 
دلسرد کردن مردم و سپس ناامید کردن مردم است. اصلاح طلبان 
نیز به یک استراتژی خوب و واحد نرسیدند. من معتقدم که در 
این فرصت باقیمانده اصلاح طلبان باید با یک خانه تکانی، خود 
را بازیافت کنند و سریع به عرصه  قدرت و سیاست برگردند و با 
یک لیست وارد شوند. اصلاح طلبان نباید فریب حرف های کوچه 
بازاری را بخورند و به مردم بفهمانند که تغییر از صندوق انتخابات 
می گذرد. خیلی طبیعی است که اصولگرایان فضا را برای اصلاح 
طلبان ببندند. اصلاح طلبان باید غر بزنند و شکایت کنند اما از 

انتخابات فاصله نگیرند. «
جعفرزاده ایمن آبادی درباره رجوع مردم به اصلاح طلبان می گوید: 
»نمی گویم مثل گذشته مردم رجوع می کنند اما قطعا تغییراتی 
ایجاد می شود. بالاخره خواص در جبهه اصلاحات وجود دارند که 
باید با مردم صحبت کنند تا به جامعه بفهمانند که عدم مشارکت 
در انتخابات خواست اصولگرایان است که نباید در آن بازی کرد. 
جریان اعتدال به نظر من بهترین استراتژی را انتخاب کرد. اصلاح 
طلبان باید از این خواب رفتگی نجات یابند و بازی را به دست 

پایداری ندهند.«
با این حال احتمالا تا ماه ها آینده تلاش گروه های سیاسی و 
افرادی چون عارف و روحانی در ضلع سوم انتخابات ،در کنار اضلاع 
اصولگرای تندرو و میانه، برای ایجاد ضرورت های مشارکت بخشی 
از مردم افزایش خواهد یافت، چنانکه  »عبدالرضا داوری« مشاور 
پیشین »محمود احمدی نژاد« در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»نه تنها صلاحیت حسن روحانی در انتخابات خبرگان تایید 
خواهد شد، بلکه با فضای ایجاد شده، رئیس جمهور سابق می تواند 
رهبری یک جبهه فراگیر انتخاباتی در مجلس را هم برای تغییر 

در وضع موجود، با هدف حل مشکلات کشور به دست گیرد.«

آیا تصمیم  بر حضور انبوه در انتخابات است؟

مسیر سخت مشارکت سیاسی


